

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 7
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2019

Trong tháng, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 7; nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2019 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Trên lĩnh vực Kinh tế.

- Hiện nay, cây lúa vụ Hè Thu năm 2019 đã trổ được 3.000 ha/3.089,5 ha. Tuy nhiên, tình hình nắng nóng kéo dài cùng với gió Tây Nam thổi mạnh làm cho cây lúa và các loại cây trồng khác sinh trưởng phát triển kém, đến nay có 112,7 ha¹ diện tích lúa bị khô hạn. Bên cạnh đó, xuất hiện một số đối tượng sâu bệnh gây hại trên cây lúa², UBND huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn của huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện phương án phòng chống hạn và hướng dẫn các biện pháp phòng, trừ không để sâu bệnh lây lan trên diện rộng.

- Tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang diễn biến rất phức tạp, đến nay bệnh dịch đã xuất hiện tại 13/14 xã, thị trấn (trừ xã Quế An), với 4.523 con lợn chết và tiêu hủy, tổng trọng lượng là 304,818 tấn (tăng 4.123 con, 187,805 tấn so với tháng trước). Theo đó, UBND huyện tích cực chỉ đạo các ngành chuyên môn của huyện phối hợp với các địa phương tăng cường thực hiện các biện pháp cấp bách để ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh³.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, thường xuyên cảnh báo và triển khai các Phương án PCCCR trong mùa hanh khô. Phân bổ chỉ tiêu thu Quỹ PCTT năm 2019 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, mở mă dự án triển khai thi công các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019⁴ và lập hồ sơ thanh quyết toán các công trình hoàn thành đảm bảo theo đúng quy định⁵. Tổ

¹ Trong đó: Xã Phú Thọ 40,0 ha; Q.Thuận 3,2 ha; Q.Hiệp 15,0 ha; Q.Châu 10,0 ha; TT Đông Phú 10,0 ha; Q.Minh 1,0 ha; Q. An 2,0 ha; Q.Phong 30,0 ha; Q. Long 1,5 ha

² Chuột hiện nay cắn phá rải rác ở các xã vùng Đông của huyện; Rầy nảy & RLT phát sinh gây hại với mật độ thấp từ 200-300 con/m², nơi cao 500-1.000 con/m², giai đoạn rầy non-trưởng thành. Phân bố rải rác ở hầu hết các xã, thị trấn, đến nay toàn huyện có diện tích bị nhiễm rầy là 9,5 ha (Quế Phú 7ha; Quế Thuận 1ha; Đông Phú 0,5ha; Quế Châu 0,5 ha; Quế Minh 0,1 ha; Quế An 0,3 ha; Quế Xuân 1 là 0,1 ha); Bệnh khô vẫn gây hại diện rộng với tỷ lệ bệnh bình quân 3-5%, nơi cao 15-30%, cấp 1-5, diện tích nhiễm bệnh 45 ha (Quế Xuân 2: 12 ha; Quế Xuân 1: 5,5 ha; Quế Phú: 23 ha; Quế Châu: 0,5 ha; Quế Long 0,5ha, Quế Thuận 2ha, Đông Phú 1ha, Quế Cường 0,5ha); Bệnh lem lép thời hạt gây hại với tỷ lệ bình quân 2-3%, nơi cao 5-10%, hạt. Phân bố nhiều địa phương.

³ Chỉ đạo xây dựng Phương án triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp ngăn chặn sự lây lan bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện theo Phương án 100/PA-UBND ngày 16/7/2019 của UBND tỉnh. Kiện toàn BCĐ phòng chống dịch bệnh động vật nuôi; Tổ kiểm tra liên ngành thực hiện Chỉ thị số 23/tỉnh; Tổ kiểm tra liên ngành phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện.

⁴ Đến nay đã có 59/93 công trình đã mở mă số dự án.

⁵ Hiện nay còn 17 công trình đã hoàn thành nhưng chưa thanh, quyết toán.

chức thẩm định, xét công nhận thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2019 đối với thôn Hương An Đông, Hương An và thôn Xuân Lư, Quế Cường. Đôn đốc UBND 02 xã Quế Châu, Quế Cường rà soát, hoàn thành các tiêu chí để đảm bảo đạt chuẩn NTM vào cuối năm 2019. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm năm 2019 theo Quyết định số 1626/QĐ-UBND ngày 6.6.2019 của UBND tỉnh⁶.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 7 năm 2019 đạt 249,4 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng 1.589 tỷ đồng, đạt 63,28% KH năm, tăng 36,1% so với cùng kỳ năm 2018. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện ổn định, các mặt hàng tiêu dùng đảm bảo phục vụ cho nhân dân. Ban hành Kế hoạch hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn huyện giai đoạn 2019-2025. Tiếp tục thực hiện việc quản lý, quảng bá và phát triển nhãn hiệu Gà Tre Đèo le⁷. Tổ chức Hội thảo xây dựng Nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm địa phương đối với sản phẩm Nón lá Quế Minh.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện trong tháng đạt 58,87 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng là 568,3 tỷ đồng, bằng 82,8% KH, trong đó, thu phát sinh kinh tế đạt 13,87 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng là 82,8 tỷ đồng, bằng 85,6% KH⁸. Tổng chi NSNN trong tháng đạt 44,27 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng là 382,92 tỷ đồng, bằng 67,71% KH⁹. Tích cực đôn đốc thu nợ thuế, nợ đọng ngân sách Nhà nước và chống thất thu ngân sách trên địa bàn huyện năm 2019¹⁰. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN trên địa bàn huyện năm 2020. Tham mưu BTV Huyện ủy dự thảo báo cáo đánh giá 03 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU về huy động nguồn lực tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng về thủy lợi, giao thông và Khu, Cụm Công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020 gắn với thực hiện Kết luận số 02-KL/HU, Kết luận số 03-KL/HU ngày 15.7.2016 của Huyện ủy.

- Đôn đốc các Chủ đầu tư tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH-GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án chuyển tiếp, công trình đầu tư năm 2019; khẩn trương lập hồ sơ, thủ tục triển khai các công trình chuẩn bị đầu tư năm 2020. Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình KCH các tuyến ĐH¹¹ và Chương trình BTH GTNT năm 2019¹². Hoàn thành việc thỏa thuận địa điểm tại Cụm Công nghiệp Đông Phú 1 để doanh nghiệp tiếp nhận công nghệ chế biến tinh dầu sả từ Đại học Quốc gia Thành phố

⁶ Huyện Quế Sơn được đăng ký tham gia thực hiện Chương trình OCOP đối với 7 sản phẩm: Phở sắn (Công ty CORAMI), thịt heo sạch thảo mộc Pieco (THX NN sạch Quế Sơn), Kẹo đậu Phạm Ngọc Hải (Cơ sở SXKD Đặng Ngọc Hải), Gà tre Đèo le (HTX NN Quế Long), Nếp đắng Lộc Đạo (HTX NN Quế Hiệp), Khoai chà (HTX NN An Xuân Sơn), Chuối ép láng Hương Quế THX NN Hữu cơ Phú Mỹ Vương.

⁷ Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh đang sử dụng Nhãn hiệu “Gà Tre Đèo Le” tại thôn Lộc Thượng, xã Quế Long tham mưu UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng Nhãn hiệu “Gà Tre Đèo Le” trên biển hiệu; Bản giao mặt bằng cho đơn vị thi công triển khai thi công xây dựng Công trình: Pano quảng bá Nhãn hiệu “Gà Tre Đèo Le”; thành lập Đoàn kiểm tra chuyên đề kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 14/5/2018 của UBND huyện Quế Sơn về quản lý, quảng bá và phát triển Nhãn hiệu “Gà Tre Đèo Le”.

⁸ Nguồn thu do tinh quản lý đạt 6,5 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng 29,82 tỷ đồng, bằng 109,8% KH; nguồn thu do huyễn quản lý đạt 7,36 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng 52,98 tỷ đồng, đạt 76,1% KH.

⁹ Trong đó, chi đầu tư phát triển đạt 6,93 tỷ đồng, lũy kế 7 tháng đạt 134,92 tỷ đồng, bằng 166,44% KH.

¹⁰ Tổng số thuế nợ đến 31/7/2019 là: 30.099 triệu đồng. Trong đó: Nợ có khả năng thu: 5.108 triệu đồng; Nợ không có khả năng thu: 24.991 triệu đồng.

¹¹ DH 02.QS (Quế Xuân 2): thi công được 1,050 Km/1,9 km; DH 08.QS (Quế Châu): 0,65/1,1 km; DH 20.QS (Đông Phú- Quế Châu): 1,25/1,3 Km; DH 23.QS (Phú Thọ): 0,25/0,9 km; DH 27.QS (Quế Thuận): Đỗ CPDD 300 m; DH 07.QS (Quế Hiệp): Đang tập kết vật tư, thi công nền đường; DH 13.QS: Đang vướng mặt bằng; DH 26.QS (Quế An): Đang tập kết vật liệu.

¹² Đến nay có 03 xã: Quế Xuân 2, Quế An, Quế Phong đã nghiệm thu đưa vào sử dụng, 02 xã: Quế Hiệp, Quế Long có báo cáo nghiệm thu, các xã, thị trấn còn lại đã thực hiện xong nhưng chưa tổ chức nghiệm thu.

Hồ Chí Minh. Công tác quản lý quy hoạch, kiểm tra, giám sát quản lý chất lượng các công trình đang thi công trên địa bàn huyện được chú trọng...

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích,... được thực hiện theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện. Hoàn thành xây dựng Bảng giá đất trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2024. Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp khai thác khoáng sản, hộ chăn nuôi, khu giết mổ gia súc trên địa bàn huyện.

2. Trên lĩnh vực VH-XH.

- Tập trung tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Công tác xây dựng đời sống văn hóa được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các phong trào thể dục thể thao được duy trì thường xuyên. Công tác bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử được đẩy mạnh. Hoạt động du lịch được duy trì¹³. Công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, phản ánh kịp thời các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn huyện.

- Công tác chăm lo người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo được quan tâm triển khai thực hiện chu đáo, kịp thời, với nhiều hoạt động thiết thực¹⁴. Tổ chức tốt các hoạt động đèn ơn đáp nghĩa kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27.7). Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho các Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích thoát nghèo bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện. Thực hiện tốt công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ Phụ nữ theo đúng Kế hoạch, Chương trình đã đề ra.

- Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông Quốc gia năm 2019 trên địa bàn huyện¹⁵. Tập trung tổ chức tốt các hoạt động hè cho học sinh, sinh viên năm 2019¹⁶ và tham gia các hoạt động hè do tỉnh tổ chức đạt kết quả tốt¹⁷. Kiểm tra tình hình cơ sở vật chất ở các trường học và các điều kiện khác chuẩn bị cho khai giảng năm học mới 2019-2020. Các trạm Y tế cơ sở duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Công tác truyền thông, phòng chống dịch bệnh được duy trì thường xuyên, nhất là bệnh sốt xuất huyết. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, tiêm chủng mở rộng trên địa bàn huyện¹⁸.

¹³ Trong tháng, tổng lượng khách du lịch đến tham quan các điểm du lịch ước đạt 8.500 lượt người.

¹⁴ Chi trả chế độ BTXH cho 8.925 đối tượng, với tổng kinh phí trên 3,6 tỷ đồng; chi trả trợ cấp thường xuyên qua hệ thống Bưu điện cho 7.238 đối tượng với tổng kinh phí trên 10 tỷ đồng. Tổ chức điều dưỡng tập trung cho 550 đối tượng, đạt 100% kế hoạch đề ra.

¹⁵ Kết quả: Trường THPT Trần Đại Nghĩa có 171 thí sinh đậu tốt nghiệp, đạt 86,04%. Trường THPT Quê Sơn có 286 thí sinh đậu tốt nghiệp, đạt 90,5%. Trường THPT Nguyễn Văn Cừ có 300 thí sinh đậu tốt nghiệp, đạt 85%.

¹⁶ Tổ chức Giải bóng đá học sinh hè 2019 cho khối Tiểu học và THCS, Hội thi Mỹ thuật thiếu nhi.

¹⁷ Tham gia Hội thi Mỹ thuật Thiếu nhi và Hội thi Tiếng hát Tuổi thanh niên, đạt giải ba toàn đoàn.

¹⁸ Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về biện pháp tránh thai hiện đại là 3.097/4.660 đạt 66,46% KH; tổng số trẻ sinh từ đầu năm đến nay là 359 trẻ, trong đó sinh 3⁺ là 78 trường hợp, tỷ lệ 21,73%.

3. Trên lĩnh vực Nội chính.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn từ huyện đến cơ sở¹⁹. Tổ chức tổng kết công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã và rút kinh nghiệm công tác tuyển quân, gọi công dân nhập ngũ năm 2019; triển khai công tác xét duyệt năm 2020. Tham gia Hội thi Dân quân Thường trực do Bộ CHQS tỉnh tổ chức, đạt giải nhì toàn đoàn.

- Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng, tình hình tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội xảy ra 5 vụ²⁰, bắt giữ 1 đối tượng về hành vi mua bán trái phép chất ma túy; tệ nạn xã hội xảy ra 6 vụ, trong đó tai nạn giao thông 4 vụ (*làm chết 04 người*), 01 vụ cháy, 01 vụ nổ nồi hơi áp suất. Công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng được tập trung chỉ đạo, kịp thời. Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATGT đường bộ²¹.

- Công tác tiếp dân được thực hiện theo đúng quy định, trong tháng có 06 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 09 đơn²². Làm việc với Đoàn kiểm tra 1243 của Tỉnh ủy về kết quả thực hiện công tác thanh tra tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện năm 2017, 2018. Hoàn thành cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư XDCB công trình Nhà văn hóa thôn 8, xã Quế Châu²³. Triển khai thực tốt công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, hiệu quả. Tham mưu BTV Huyện ủy dự thảo Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa IX về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Báo cáo 03 năm thực hiện Chương trình số 09-CTr/HU ngày 15.7.2016 của Huyện ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện, giai đoạn 2016-2020. Tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, giúp người dân nắm bắt kịp thời các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hành chính công huyện, giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức và công dân, trong tháng đã tiếp nhận 1.865 hồ sơ; trong đó, trả trước hẹn 377 hồ sơ, trả đúng hẹn 1.188 hồ sơ, trễ hẹn 09 hồ

¹⁹ Kiểm tra công tác trực SSCĐ được 58 lượt/14 xã, thị trấn.

²⁰ Trong đó, trộm cắp tài sản: 03 vụ, cướp tài sản 01 vụ; hủy hoại tài sản 01 vụ. Đến nay đã điều tra 5 vụ/5 đối tượng

²¹ Lập 65 biên bản xử lý VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ, với số tiền xử phạt là 31.840.000 đồng.

²² Trong đó, đơn kỷ trước chuyển sang 04 đơn, đơn tiếp nhận trong tháng là 5 đơn. Đến nay, đã giải quyết 01 đơn, đang giải quyết 04 đơn, 04 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

²³ Quan thanh tra, đã phát hiện sai phạm số tiền 5.321.000 đồng và kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước.

sơ, đang giải quyết 291 hồ sơ. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án củng cố, sắp xếp tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng trên địa bàn huyện. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương 03 nhất của Huyện ủy.

Đánh giá chung: Nhìn chung, trong tháng 7.2019 tình hình KT - XH, AN-QP trên địa bàn huyện cơ bản được ổn định. Công tác chăm sóc, bảo vệ diện tích lúa và các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2019; phòng, chống dịch bệnh trên các loại cây trồng và con vật nuôi được triển khai thực hiện tích cực. Tập trung giải quyết, xử lý kịp thời những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đời sống nhân dân được ổn định; công tác đèn ơn đáp nghĩa, thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng nhân kỷ niệm 72 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27.7 ở các địa phương được thực hiện đầy đủ, kịp thời. Chính trị xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi diễn biến phức tạp, tốc độ lây lan nhanh; tiến độ triển khai xây dựng khu giết mổ tập trung tại xã Quế Xuân 2 chậm, việc đầu tư xây dựng các tuyến ĐH, thực hiện Chương trình bê tông hóa GTNT năm 2019 tại một số địa phương chậm; công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương thực hiện công tác giải phóng mặt bằng thi công xây dựng một số công trình, dự án chưa kịp thời²⁴; việc lập hồ sơ quyết toán các công trình, dự án hoàn thành thuộc Chương trình MTQG nông thôn mới chậm. Tình trạng trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn xảy ra. Việc triển khai thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao của các cơ quan, địa phương chưa đảm bảo tiến độ, vẫn còn một số nhiệm vụ quá thời gian quy định nhưng chưa hoàn thành...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2019.

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2019 như sau:

1. Tập trung chăm sóc, bảo vệ tốt diện tích lúa và các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2019, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát tình hình sâu bệnh không để lây lan trên diện rộng. Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh thuốc BVTV tại các địa phương. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi theo Phương án số 100/PA PA-BCĐ ngày 16.7.2019 của BCĐ phòng, chống dịch bệnh động vật tinh; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện, tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc tại Khu giết mổ tập trung thị trấn Đông Phú và Hương An. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi đợt 02/2019 đảm bảo đạt tỷ lệ cao. Đôn đốc thu Quỹ PCTT năm 2019 đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Thường xuyên kiểm tra nước tại các hồ, đập; tăng

²⁴ Dự án Nâng cấp, mở rộng, kéo dài hệ thống kênh tưới hồ Việt An đến các xã Quế Châu, Quế Thuận (giai đoạn 2); cầu Trà Định, xã Quế Phú; Khu tái định cư thôn 4 xã Hương An; nâng cấp, mở rộng đường nội thị thị trấn Đông Phú (giai đoạn 1)...

cường công tác phòng, chống hạn đầm bão nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai đến năm 2020, Phuong án ứng phó với thiên tai theo từng cấp độ rủi ro năm 2019.

2. Hoàn thành phê duyệt phương án xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu tại 02 xã Quế Cường, Hương An. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đổi với 03 xã trong giai đoạn 2019-2020. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, mở mã số dự án đổi với các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM; giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM tại các xã. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện.

3. Ban hành Quyết định giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư các công trình, dự án dự kiến chuẩn bị đầu tư năm 2020 cho các cơ quan, đơn vị. Đôn đốc các Chủ đầu tư, đại diện Chủ đầu tư tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH, GPMB đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công hoàn thành các công trình chuyển tiếp, các công trình trong kế hoạch năm 2019; Chương trình KCH các tuyến ĐH năm 2019; hoàn thành quyết toán các công trình, dự án hoàn thành còn tồn đọng. Hoàn thành nghiệm thu, quyết toán Chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2019. Tiếp tục thực hiện tốt việc quản lý, quảng bá và phát triển nhãn hiệu Gà Tre Đèo le. Hoàn chỉnh nội dung tổ chức đối thoại với nhân dân để giải quyết những kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc đầu tư xây dựng Khu phố chợ Bà Rén, xã Quế Xuân 1. Xây dựng Kế hoạch khai thác quỹ đất 5 năm và hằng năm của huyện, báo cáo Thường trực Huyện ủy.

4. Quản lý điều hành ngân sách theo kế hoạch; tăng cường công tác kiểm soát thu chi; phân rã, trình phê duyệt và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn sự nghiệp năm 2019. Hoàn thành Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán Ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện năm 2020. Tập trung xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM. Tiếp tục triển khai công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2019. Tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành về tài nguyên khoáng sản để kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

5. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn 2014-2019. Tăng cường hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực VHTT theo quy định.

6. Kiểm tra, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ CB-GVNV, đẩy nhanh tiến độ xây dựng, sửa chữa các công trình để tổ chức khai giảng năm học mới 2019-2020; tổ chức kiểm tra hoạt động của các nhà trẻ tư thục và tình hình dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào các

lớp đầu cấp năm học 2019-2020. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện theo kế hoạch đề ra.

7. Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là khám, chữa bệnh BHYT. Tăng cường các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân, kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện. Nâng cao hoạt động Dân số - KHHGĐ, duy trì mức sinh hợp lý và không chế tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

8. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tập trung giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổ chức tốt công tác điều tra cung – cầu lao động năm 2019; hoàn thành nhập thông tin cung cầu lao động vào phần mềm đảm bảo chính xác, đầy đủ. Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh Quảng Nam về chính sách hỗ trợ đào tạo lao động cho Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2020. Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người CCCM theo tinh thần Nghị quyết 46/NQ-CP ngày 27.6.2019 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách thoát nghèo bền vững theo Nghị quyết số 13/2017/NQ-HĐND ngày 19.4.2017 của HĐND tỉnh. Triển khai in và cấp giấy xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH của Bộ Lao động – TB&XH. Quan tâm, thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn cho trẻ em; công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện.

9. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức khám nghĩa vụ quân sự chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2020. Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, xây dựng xã, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Tập trung tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao thông trọng điểm, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Ban chỉ đạo 138 của tỉnh²⁵ về kiểm tra kết quả thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn xã Hương An.

10. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng và phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Đôn đốc thực hiện kết luận và quyết định xử lý sau các cuộc thanh tra theo đúng quy định; tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

11. Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công huyện, giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức

²⁵ BCĐ phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng PTTDBV ANTTQ tỉnh Quảng Nam.

và công dân; giải quyết đầy đủ các chế độ chính sách cho CBCC theo đúng quy định. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt nội dung và điều kiện để làm việc với Đoàn Thanh tra của Sở Nội vụ về công tác nội vụ năm 2019²⁶. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án củng cố, sắp xếp tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng trên địa bàn huyện. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong cơ quan hành chính nhà nước theo Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương “Ba nhất” của Huyện ủy.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 7, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 8 năm 2019 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./-

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TT.HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VP Huyện uỷ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.



²⁶ Theo Thông báo số 19/TB-ĐTT ngày 29.7.2019 của Đoàn Thanh tra: Thời gian từ ngày 14/8/2019 đến ngày 03/9/2019.